
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 119, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Relações Internacionais. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro de 
2022, e o processo nº 23116.002982/2022-96, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Relações Internacionais, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 119, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 
 

Data da entrada em vigor da alteração: 2023/01 
 

Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 1º Ciclo 

Código: A determinar 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa aplicada às Relações Internacionais 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Epistemologia da Ciência. Ética em pesquisa. Método Científico aplicado às Ciências 
Humanas. Estatuto científico das Relações Internacionais. Trabalho acadêmico e trabalho 
científico. Revisão de literatura e desenho das estratégias de investigação. Elaboração e 
comunicação de pesquisa. 

Equivalência Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais (08330) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução às Relações Internacionais 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: A construção da disciplina de Relações Internacionais no Mundo e no Brasil. Relações 
Internacionais e sua Interdisciplinaridade. Conceitos básicos e debates pertinentes às Relações 
Internacionais, tais como: poder militar, ética internacional, anarquia, interdependência, hegemonia, 
sociedade internacional etc. Noções iniciais sobre as teorias formadoras das Relações 
Internacionais. As Relações Internacionais e seus temas atuais (Globalização, Direitos Humanos, 
Meio Ambiente, Conflitos Internacionais, Processos de Integração etc.). Profissional de RI e o 
campo de trabalho. 

Equivalência: Teoria Geral das Relações Internacionais I (08328) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Noções de Direito Privado 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Introdução ao Direito Civil. Fato Jurídico e norma jurídica. Pessoa natural, nascimento, 
capacidade, fim da pessoa natural. Pessoa Jurídica, conceito, surgimento, extinção. 
Desconsideração da pessoa jurídica. Domicílio. Bens e suas espécies. Propriedade e posse. Teoria 
Geral dos Contratos. Contrato enquanto negócio jurídico e sua caracterização. Sujeito, objeto e 
forma dos contratos. Princípios do Direito Contratual. Classificações dos contratos. Contratos em 
geral. Formação dos contratos. Revisão contratual. Extinção dos contratos. Contratos em espécie: 
compra e venda, locação, comodato, doação, mandato. Contratos Privados Internacionais. 

Equivalência: Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado (8345) 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: História das Relações Internacionais I 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Nenhum 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Fundamentos teóricos das relações internacionais. Relações entre os Estados e os povos 
e entre os indivíduos que compõem tais povos, intercâmbio de produtos e de serviços, troca de 
ideias, jogo de influências recíprocas entre as formas de civilização, manifestações de simpatias 
ou de antipatias. Contexto internacional do século XIX - a preeminência britânica. Relações 
internacionais brasileiras no século XIX. 

Equivalência: Sim. História das Relações Internacionais I (10407) 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução à Ciência Política 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 



Localização no QSL: 2º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Introdução às Relações Internacionais (código a ser criado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Introdução à ciência política. Poder, política e ciência política. Clássicos do pensamento 
político. Estado, governo e sociedade. Estado e Direito. Características e organização do Estado. 
Elementos do Estado. Forma de Estado. Monarquia. República. Forma de Governo. 
Parlamentarismo. Presidencialismo. Sistema de governo. Sistemas políticos. Democracia. Ditadura 
e totalitarismo. Estados federados, unitários e confederados. Uniões de Estados. 

Equivalência: Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado I - 08329 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Teoria Geral das Relações Internacionais I 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Introdução às Relações Internacionais (código a ser criado) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Os principais programas de pesquisa científica em Relações Internacionais: origens 
clássicas e o século XX. O Realismo Clássico e o Neorrealismo. O Liberalismo, o Idealismo e a 
Interdependência. O Imperialismo, as Teorias da Dependência e o Moderno Sistema Mundo. A 
Escola Inglesa. 

Equivalência: Teoria Geral das Relações Internacionais II (8331) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Direito Constitucional aplicado às Relações Internacionais 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Noções de Direito Privado (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 



Ementa: Constituição e sociedade. Constituição, conceito e classificações. Princípios fundamentais. 
Princípios de Relações Internacionais na Constituição. Separação de Poderes. Organização político-
administrativa do Estado. Direitos fundamentais, dimensões, direitos dos estrangeiros. Cidadania. 
Nacionalidade, conceito, espécies, naturalização e perda. STF e vigência dos Tratados 
Internacionais. Supralegalidade, bloco de constitucionalidade, EC 45/2004 e a nova vigência dos 
Tratados sobre Direitos Humanos no Brasil. Controle de convencionalidade. Aspectos jurídicos do 
Estado Brasileiro na ordem internacional. 

Equivalência: 08334 - Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: História das Relações Internacionais II 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: História das Relações Internacionais I (código a ser criado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo, no campo das interações entre as nações, das condições históricas e geográficas, 
os movimentos demográficos, os interesses econômicos e financeiros, os traços da mentalidade 
coletiva, as grandes correntes sentimentais, as forças profundas que formaram o quadro das 
relações entre os grupos humanos e, em grande parte, lhes determinaram o caráter. Contexto 
internacional do século XX - a hegemonia norte-americana. Relações internacionais brasileiras no 
século XX. 

Equivalência: Sim. História das Relações Internacionais II (10411) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Ciência Política 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Introdução à Ciência Política (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Teoria política. Teorias da democracia. Institucionalismo. Escolha Racional. Cultura 
Política. Pluralismo. Elitismo. Poliarquia. Teoria delegativa. Redistribuição versus reconhecimento. 
Feminismo. Relações interinstitucionais. Representação. Sistemas partidários. Sistemas eleitorais. 
Accountability. Freios e contrapesos. Poder Legislativo e arena eleitoral. Judiciário e ativismo 
político. Tipos de gabinetes e coalizões. 

Equivalência: Sim. Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II - 08332 



Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Teoria da Geral das Relações Internacionais II 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a ser criado) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: O debate racionalistas/positivistas X reflexivistas/pós-positivistas nas Relações 
Internacionais. Abordagens reflexivistas/pós-positivistas. Construtivismo(s). Pós-colonialismo. 
Feminismo(s). Teoria Crítica. Pós-estruturalismo. Novas abordagens racionalistas/positivistas. 
Realismos Ofensivo e Neoclássico. Intergovernamentalismo liberal. 

Equivalência: Relações Internacionais e Sociedade (08333) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Espanhol para Fins Específicos III 

Lotação: ILA 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 3º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Espanhol para Fins Específicos II (06674) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Leitura e produção de textos em espanhol com foco nas Relações Internacionais. 

Equivalência: não 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais e Cultura 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 



Localização no QSL: 3º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Origens, fundamentos e conceitos centrais da Antropologia (cultura, identidade, 
alteridade, etnocentrismo, relativismo, diversidade cultural e multiculturalismo). Crítica ao 
evolucionismo cultural e ao eurocentrismo. Debates políticos, marcos legais contemporâneos e 
ações inter ou multiculturais nos âmbitos multilateral, regional ou local para garantir o respeito às 
identidades, diversidades e preservações culturais. O papel das Organizações Internacionais. 
Análise das dimensões multiculturais dos diferentes fenômenos contemporâneos das Relações 
Internacionais em suas dinâmicas global, regional ou local, como: nacionalismo, raça, religiosidade, 
conflitos étnicos e religiosos, genocídio, etnocídio, migração internacional, xenofobia, colonialismo 
e entre outros. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Direito Tributário e Aduaneiro 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 3º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: (Código a definir) - Noções de Direito Privado 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Receitas Públicas. Sistema constitucional tributário e divisão de competências federativas. 
Conceito de Tributo. Tributos em espécie: impostos, taxas, contribuições de melhoria, empréstimos 
compulsórios e contribuições especiais. Limitações ao Poder de Tributar. Hipótese de Incidência e 
Fato Gerador. Obrigação tributária. Sujeito ativo e passivo. Responsabilidade tributária. Constituição 
de crédito. Suspensão, extinção e exclusão. Direito Aduaneiro e seus aspectos tributários e 
administrativos. Ilícitos Aduaneiros. 

Equivalência: 08347 - Fundamentos de Direito Tributário Brasileiro 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Políticas Públicas 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Ciência Política (código a ser criado) 



Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: O debate conceitual sobre políticas públicas. Democracia x autoritarismo. Teorias 
explicativas das políticas públicas: neoinstitucionalismo, escolha racional, ideias, valores e 
conhecimento, cultura política. Serviço público, organizações sociais e empresas privadas. Análise 
de políticas públicas. Ciclo da política. Agenda setting. Instituições políticas. Partidos políticos. 
Burocracia. Grupos de interesse e de pressão. Lobby. Movimentos sociais. Mídia e redes de 
comunicação virtuais. Implementação. Controle Social e Transparência. Financiamento, orçamento 
e tributos. Avaliação de políticas públicas. Política social. Relações Internacionais e política externa 
como políticas públicas. 

Equivalência: Não. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Geopolítica 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais II (código a determinar) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Surgimento, fundamentos e conceitos centrais da Geopolítica. Abordagens clássicas da 
Geopolítica. Geopolítica, Imperialismo e guerras mundiais. Abordagens da Geopolítica na Guerra 
Fria. Geopolítica no Brasil: integração territorial, Amazônia e o entorno regional. Geopolítica no pós-
Guerra Fria. Geopolítica no século XXI: atores, disputas por recursos estratégicos, conflitos e 
desafios contemporâneos (questões energéticas, hídricas, climáticas, alimentar, biodiversidade, 
geoeconomia e entre outros). 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Direito Internacional Público 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Direito Constitucional aplicado às Relações Internacionais (Código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 



Ementa: Conceito e princípios de Direito Internacional. Fontes de Direito Internacional. Sujeitos de 
Direito Internacional. Atos internacionais. Tratados Internacionais, conceito, classificações e 
espécies. Convenções sobre Tratados. Internalização. O Tratado Internacional em vigor e suas 
obrigações. Interpretação de tratados. Costume, princípios gerais. Extinção. Territorialidade. Mar. 
Espaço aéreo. Imunidades e privilégios diplomáticos e consulares. Solução pacífica de 
controvérsias internacionais. 

Equivalência: 08335 - Fundamentos de Direito Internacional Público 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Espanhol para Fins Específicos IV 

Lotação: ILA 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Espanhol para Fins Específicos II (06674) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Conversação em espanhol com ênfase nos temas e problemas do campo das Relações 
Internacionais. 

Equivalência: não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais da América Latina 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: As relações internacionais da América Latina em perspectiva histórica. A América Latina 
na economia mundial: dependência, desenvolvimento e condição periférica. A evolução das 
relações entre os países latino-americanos e os processos de integração regional. As relações dos 
Estados Unidos com a América Latina. A inserção da América Latina nas dinâmicas de poder 
global. O pós-Guerra Fria e o neoliberalismo na América Latina. Crises e transformações na 
política regional no século XXI. 

Equivalência: Relações Internacionais da América Latina (08341) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos em Língua Inglesa I 

Lotação: ILA 

Duração: Semestral. 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL:  4º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não há. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo de temas contemporâneos emergentes, significativos para a área, envolvendo a 
língua inglesa. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Análise de Política Externa 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral. 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Teoria das Relações Internacionais I (código a definir) 



Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Introdução aos estudos de Análise de Política Externa (APE). Bases teóricas e 
conceituais de APE. As principais abordagens analíticas e metodológicas da área. As distintas 
variáveis explicativas para o comportamento internacional de um Estado: teoria da escolha 
racional; a abordagem cognitiva e o papel das lideranças; análise político-burocrática; 
interesses organizados e política externa; o construtivismo e a identidade nacional; a 
abordagem crítica; novas abordagens de APE. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Integração Regional 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Direito Internacional Público (código a determinar) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Conceitos centrais e distintas abordagens teóricas sobre integração regional. Estudo 
dos diversos processos de integração regional a partir de uma perspectiva histórica, enfocando 
preceitos, objetivos, desenvolvimentos, estruturas institucionais, aspectos econômicos, 
comerciais, políticos e normativos. Compreensão da evolução dos processos de integração 
regional a partir dos diferentes períodos do regionalismo: regionalismo clássico, regionalismo 
aberto, regionalismo pós-liberal. O ressurgimento do regionalismo na política mundial do 
século XXI. 

Equivalência: Fundamentos Político-Jurídicos da Integração (08342) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Segurança Internacional 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não 



Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria da Geral das Relações Internacionais II 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Conceitos-chave dos estudos de Segurança Internacional. Guerra. Estudos de Defesa. 
A Segurança no mundo bipolar. Segurança Coletiva. Segurança Internacional no pós-Guerra 
Fria. Securitização. Segurança Humana. Guerras contemporâneas. Discussão de Segurança 
Internacional associada às novas tecnologias. Novos desafios da segurança internacional. 

Equivalência: Segurança Internacional (08346) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Política Externa Brasileira I 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral. 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Políticas Públicas (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo da política externa brasileira durante o período agroexportador. A inserção do 
Brasil colonial na economia internacional durante o mercantilismo português e o impacto das 
rivalidades mundiais. Os laços Atlânticos e a componente africana da formação social brasileira. 
O processo de independência e a transição da influência portuguesa para a inglesa. A política 
externa do Brasil monárquico e os conflitos platinos. A construção da República e a 
americanização da política externa brasileira. O processo de demarcação e consolidação 
das fronteiras nacionais e a política externa da República Velha. A projeção internacional do 
Brasil no início do século XX. 

Equivalência: 08336 - Relações Internacionais e Política Externa I 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Direito Internacional dos Direitos Humanos 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não. 



 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Direito Internacional Público (código a determinar) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Antecedentes históricos, expansão e consolidação do regime internacional de Direitos 
Humanos. Perspectivas teórico-críticas de fundamentação em direitos humanos. Mecanismos de 
monitoramento dos instrumentos normativos internacionais. Arquitetura protetiva internacional 
de Direitos Humanos. Impactos transnacionais do regime de Direitos Humanos sobre a política 
interna e externa dos Estados. 

Equivalência: Direitos Humanos e Sistemas Internacionais de Justiça (08352) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais da Europa 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: A emergência e o declínio da ordem mundial europeia. O início do século XX e a 
reconfiguração das relações de poder na Europa. A inserção internacional dos países europeus 
no contexto da Guerra Fria. A desestruturação dos impérios. A reconstrução europeia e as 
relações com os EUA. Evolução do processo de integração europeu. Os impactos do fim de 
Bretton Woods e do neoliberalismo no contexto europeu. O fim da Guerra Fria e o papel 
geoestratégico da Europa. Crises e transformações na década de 1990. Os desafios do século 
XXI. Avanços e retrocessos da União Europeia (UE). A UE e os países europeus nas relações 
internacionais contemporâneas. 

Equivalência: Relações Internacionais da Europa (08349) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos em Língua Inglesa II 

Lotação: ILA 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 



 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo de temas contemporâneos emergentes, significativos para a área, envolvendo 
a língua inglesa. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Leitura de textos em língua espanhola para as Relações 
Internacionais 

Lotação: ILA 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 5º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Espanhol para Fins Específicos II (06674) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Leitura de obras literárias em língua espanhola, com ênfase nas Relações 
Internacionais. 

Equivalência: não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Política Comparada 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 5 Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Introdução à Ciência Política (código a definir) 

Sistema de avaliação: I 



 

Ementa: A política comparada e a metodologia comparada. Comparação pela semelhança ou 
pela diferença. Razões para comparar. O desenho de pesquisa comparada. A escolha dos 
casos. Comparação através de poucos ou muitos casos. Métodos quantitativos e qualitativos na 
política comparada. A dimensão doméstica. A democratização tanto como variável dependente 
quanto variável independente. A influência das instituições no comportamento político. A 
dimensão internacional. As relações internacionais como o processo decisório em temas de 
política externa. A paz democrática. Conflitos internacionais e guerras. Instituições políticas 
comparadas. Sistemas e regimes de governo. Representação. Partidos e arena eleitoral. 
Efeitos políticos provocados por diferentes fórmulas eleitorais. Judiciário. Formas de governo. 

Equivalência: Política Comparada (08418) 

Carga horária total: Hora relógio 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 00 h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Metodologia da Pesquisa aplicada às Relações Internacionais e Segurança 
Internacional (códigos a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Preparação das etapas de elaboração do projeto de trabalho de conclusão do curso. 
Escolha da orientação. Preparação para a revisão da literatura. Elaboração do problema de 
pesquisa, objetivos, justificativa, hipóteses. Métodos de pesquisa quanto às abordagens, 
propósitos e procedimentos. Cronograma. Pré-projeto de TCC. 

Equivalência Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Política Externa Brasileira II 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral. 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não. 



 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Política Externa Brasileira I (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo da política externa brasileira da década de 1930 até o fim do regime militar. A 
Revolução de 1930 e as alterações na política externa até o fim da Segunda Guerra Mundial: do 
paradigma agroexportador ao industrial; a barganha diplomática e a busca do desenvolvimento; 
o Brasil diante da Segunda Guerra Mundial. A política externa no período populista (1946-1964): 
Eurico Dutra, Getúlio Vargas e a Guerra Fria; Juscelino Kubitscheck: desenvolvimentismo 
associado e Operação Pan-Americana; a Política Externa Independente. A política externa no 
Regime militar (1964-1985): os diferentes governos e fases da política externa; Castelo Branco e 
a visão geopolítica; Costa e Silva e o retorno do nacionalismo; Médici: entre o primeiro e o 
terceiro mundo; o pragmatismo responsável de Geisel; Figueiredo e o universalismo. A 
abertura política e a inserção internacional do Brasil. 

Equivalência: 08339 - Relações Internacionais e Política Externa II 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Organizações e Regimes Internacionais 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Direito Internacional Público (código a determinar) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Caracterização, descrição e análise das Organizações e dos Regimes Internacionais 
contemporâneos. Teoria das Organizações Internacionais. Bases históricas, normativas e 
conceituais das Organizações Internacionais. Regimes Internacionais e governança global na 
contemporaneidade. Organizações e Regimes Internacionais contemporâneos. 

Equivalência: Organizações Internacionais (08344) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A definir 

Disciplina: América Latina: Contextos e Relações Internacionais 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 



 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Nenhum 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: A América Latina como objeto de estudo. Formação e consolidação dos Estados 
Nacionais. Regimes políticos na América Latina. Formas de governo na América Latina. 
Corporativismos e fenômenos populistas. Formação social e periodização. A América Latina e 
o terceiro mundo. Os blocos regionais. As Américas e as relações internacionais. 

Equivalência: Contextos Internacionais Comparados (10688) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais da América do Norte 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: O processo de formação da nação e das tradições de pensamento nos EUA. A política 
externa dos EUA: dinâmicas e atores. Do isolamento à construção de uma ordem global: os EUA 
na I Guerra Mundial; o entreguerras; os EUA na II Guerra Mundial. A Guerra Fria e seus 
desdobramentos. Os desafios e  transformações do poder econômico estadunidense. O fim da 
Guerra Fria e a nova ordem internacional. O 11/09 e os desafios contemporâneos. 

Equivalência: Relações Internacionais da América do Norte (08354). 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Cultura Política 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º ciclo 

Junta turmas: Não 



 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Introdução à Ciência Política (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Cultura política: teoria, conceito, categoria ou metodologia. Origem, modelos e críticas. 
Metodologia e teoria sobre variáveis culturais de fenômenos políticos. Psicologia Social. 
Introdução ao materialismo e pós-materialismo. Capital social. Tipos de apoio à democracia. 
Opinião Pública. Estatística e política. Cultura Política no Brasil. Cidadania. 

Equivalência: Cultura Política (08420) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Política Externa Brasileira III 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral. 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 7º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Política Externa Brasileira I (código a definir) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: A política externa brasileira da Nova República (1985-hoje). A redemocratização 
e os novos temas na agenda externa. A reorientação neoliberal, o Estado Normal e a inserção 
internacional brasileira na década de 1990. Os anos 2000, o Estado logístico e a cooperação 
Sul-Sul. A Política Externa e a retomada desenvolvimentista no século XXI. Temas 
contemporâneos sobre a Política Externa Brasileira. 

Equivalência: Diplomacia (08350) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Direito Internacional Humanitário 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: optativa 

Localização no QSL: 7º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 



 

Pré-requisito: Direito Internacional dos Direitos Humanos (código a determinar) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Introdução e desenvolvimento do Direito Internacional Humanitário. Conflitos armados 
e os paradigmas do uso da força. Tipologia dos conflitos armados. Proteção das pessoas, dos 
bens, do patrimônio cultural e do meio ambiente em conflitos armados. Movimento internacional 
da Cruz Vermelha e do Crescente Vermelho (CICV). Aplicação do Direito Internacional 
Humanitário em tempo de paz. Direito internacional dos refugiados. Políticas internacionais 
de proteção humanitária em contexto de deslocamentos forçados. 

Equivalência: Direito Internacional Humanitário (08359) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais da Ásia 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo das relações internacionais dos países da Ásia Meridional e Oriental. O 
colonialismo, o processo de desestruturação dos impérios coloniais e suas consequências. A 
Ásia Meridional e Oriental no contexto da Guerra Fria. O pós-Guerra Fria e seus impactos. As 
Relações Internacionais contemporâneas dos países da Ásia Meridional e Oriental. 

Equivalência: Relações Internacionais da Ásia (08362) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Pesquisa em Relações Internacionais II 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 8º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 



 

Pré-requisito: Pesquisa em Relações Internacionais I 

Sistema de avaliação: II 

Ementa: Produção e Apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso em Relações 
Internacionais. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais do Oriente Médio 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Estudo das relações internacionais dos países do Oriente Médio. O período colonial, o 
processo de descolonização e suas consequências. O Oriente Médio no contexto da Guerra 
Fria. O pós-Guerra Fria e seus impactos. O Oriente Médio nas Relações Internacionais 
contemporâneas. 

Equivalência: Relações Internacionais do Oriente Médio (08363) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Economia Política Internacional 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais II (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 



 

Ementa: Abordagens teóricas sobre a Interação entre Estado e Mercado nas Relações 
Internacionais. O surgimento da área de “Economia Política Internacional" em Relações 
Internacionais. Perspectivas teóricas clássicas sobre a economia política das Relações 
Internacionais. Perspectivas teóricas neoclássicas sobre a economia política das relações 
internacionais. Perspectivas teóricas contemporâneas sobre a economia política das relações 
internacionais. 

Equivalência: Não há. 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Relações Internacionais da África 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º ciclo 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Teoria Geral das Relações Internacionais I (código a definir) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: A África no contexto das transformações do Sistema Internacional. O colonialismo, o 
processo de descolonização e os desafios dos novos países. A formação dos Estados e das 
economias africanas. A busca por desenvolvimento e a construção das nações. O sistema 
interafricano de relações internacionais. A África no contexto da Guerra Fria. As “décadas 
perdidas”: neoliberalismo, crise e marginalização da África nas relações internacionais. O 
Renascimento Africano: transformações políticas e econômicas. Relações internacionais 
contemporâneas dos países da África e inserção internacional do continente. 

Equivalência: Relações Internacionais da África (08370) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Negociação Internacional e Comércio Exterior 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º ciclo 

Junta turmas: Não. 

Utiliza laboratórios: Não. 

Pré-requisito: Economia Internacional (07331) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 



 

Ementa: Papel e importância da negociação internacional. Teorias da negociação. Tipos de 
negociação. Características e elementos da negociação. Estratégias de Negociação. Cultura e 
sociedade global. Dinâmica em negociação internacional. Concorrência internacional. 
Globalização e estratégia global. A dinâmica competitiva nos mercados globalizados. O 
processo de internacionalização de empresas: riscos da multinacionalização, estratégias 
cooperativas. Blocos econômicos e suas relações comerciais. Negociação Internacional 
aplicada como instrumento para o desenvolvimento. Prática da negociação internacional. 

Equivalência: Negociação Internacional (08364) 

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica 

 
Disciplinas excluídas do curso 

Código Disciplina 

08369 Planejamento Tributário Nacional 

08368 Direito Comunitário 

08328 Teoria Geral das Relações Internacionais I 

08329 Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado I 

08330 Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 

10407 História das Relações Internacionais I 

08331 Teoria Geral das Relações Internacionais II 

08332 Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II 

10411 História das Relações Internacionais II 

08334 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I 

08335 Fundamentos de Direito Internacional Público 

08336 Relações Internacionais e Política Externa I 

08337 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais II 

08338 Tratados Internacionais 

08339 Relações Internacionais e Política Externa II 

10688 Contextos Internacionais Comparados 

08342 Fundamentos Jurídico-Políticos da Integração 

08343 Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público I 

08344 Organizações Internacionais 

08345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado 

08365 Pesquisa em Relações Internacionais II 

08416 Relações Internacionais e Geopolítica 

08341 Relações Internacionais e América Latina 

08419 Políticas públicas 

08346 Segurança Internacional 

08349 Relações Internacionais e Europa 

08420 Cultura Política 

08350 Diplomacia 

08351 Instituições Jurídico-Políticas do Direito Público II 



08352 Direitos humanos e sistema de justiça internacional 

08353 Fundamentos de Direito Internacional Privado 

08354 Relações Internacionais da América do Norte 

08359 Direito Internacional Humanitário 

08362 Relações Internacionais e Asia 

08363 Relações Internacionais do Oriente Médico 

08370 Relações Internacionais da África 

 

                   Plano de extinção das disciplinas: 

Código Disciplina Semestre/
Ano 

08369 Planejamento Tributário Nacional 02/2022 

08368 Direito Comunitário 02/2022 

08328 Teoria Geral das Relações Internacionais I 01/2022 

08329 Fundamentos 
Estado I 

Jurídico-Políticos do 01/2022 

08330 Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 01/2022 

10407 História das Relações Internacionais I 01/2022 

08331 Teoria Geral das Relações Internacionais II 02/2022 

08332 Fundamentos 
Estado II 

Jurídico-Políticos do 02/2022 

10411 História das Relações Internacionais II 02/2022 

08334 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I 01/2022 

08335 Fundamentos de Direito Internacional Público 01/2022 

08336 Relações Internacionais e Política Externa I 01/2022 

08337 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais II 02/2022 

08338 Tratados Internacionais 02/2022 

08339 Relações Internacionais e Política Externa II 02/2022 

10687 Contexto Internacional Contemporâneo 01/2022 

10688 Contextos Internacionais Comparados 02/2022 

08342 Fundamentos 
Integração 

Jurídico-Políticos da 01/2023 

08343 Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público I 01/2023 

08344 Organizações Internacionais 01/2023 

08345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado 01/2023 

08365 Pesquisa em Relações Internacionais II 02/2024 

08416 Relações Internacionais e Geopolítica 02/2022 

08341 Relações Internacionais e América Latina 02/2023 



08419 Políticas públicas 02/2023 

08346 Segurança Internacional 02/2023 

08349 Relações Internacionais e Europa 02/2023 

08420 Cultura Política 02/2023 

08350 Diplomacia  

08351 Instituições Jurídico-Políticas do Direito Público II 02/2023 

08352 Direitos humanos e sistema de justiça 
internacional 

02/2023 

08353 Fundamentos de Direito Internacional Privado 02/2023 

08354 Relações Internacionais da América do Norte 02/2023 

08359 Direito Internacional Humanitário 02/2023 

08362 Relações Internacionais e Asia 02/2023 

08363 Relações Internacionais do Oriente Médico 02/2023 

08370 Relações Internacionais da África 02/2023 

 
Inclusão de disciplinas já existentes 

Código Disciplina Localização 
no QSL 

Carát
e r 

CH 
 

Pré-requisitos Equivalência( 
s) 

07300 História
 d
o  Pensamento 
Econômico 

3º Ciclo Obrig
at ória 

4 
créditos 
– 60h 

Teoria Econ. 
(07077) 

 

 

                   Alteração de sistema de avaliação de disciplina 

Código Disciplina Sistema de 
avaliação atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06497 Libras I I II 

 
                   Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa 

 

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter 

08333 Relações Internacionais e 
Sociedade 

Obrigatória Optativa 

07330 Macroeconomia Obrigatória Optativa 

07332 Introdução ao Comércio 
Exterior 

Obrigatória Optativa 

 

                  Alteração de localização de disciplina no QSL: 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

8417 Relações Internacionais, 
Decolonialidade e Pós- 
colonialismo 

2º 4º 

10687 Contexto Internacional 
Contemporâneo 

3 5 

08418 Política Comparada 3 5 

 
 

3.10 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina: 
 



Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito 

Código Nome Código Nome Código Nome 

08417 Relações Internac. 
Decolonial. e Pós- 

colon. 

Nenhum  A determinar Teoria Geral
 das 
Relações 
Internacion 
ais I 

10398 Form. Bras. 
II 

Soc. 10393 Form. 
Bras. I 

Soc. A determinar  

08357 Pes. Inter. I Rel. 08350 Diplomacia A determinar Projeto 
TCC 

de 

07300 História do 
Pensament o 

Econômico 

Nenhum    

08418 Política Comparada Nenhum Introdução
 
à Ciência 
Política 

A determinar  

 
                  EXTENSÃO CURRICULAR 
 

O Curso de Relações Internacionais, em conformidade com a IN CONJUNTA 
PROEXC/PROGRAD Nº01/2022, Art. 5º, desenvolveu uma estratégia de curricularização da 
extensão que inclui a obrigatoriedade de cursar dois componentes curriculares com carga 
horária completa de extensão (Art. 5, II) e via cumprimento de carga horária em extensão 
fora do componente curricular (Art. 5, III). A carga horária total do curso conforme proposto 
é de 2904 horas, que inclui as disciplinas obrigatórias, o mínimo de oito optativas e as 
atividades complementares (120 horas). 

Nesse sentido, serão dois componentes curriculares integralmente de extensão 
ofertados no 3º e no 4º ciclo, de caráter obrigatório e de 5 créditos cada um, totalizando 
150 horas. Além desses componentes, haverá oferta adequada e suficiente de projetos e 
programas de extensão para as/os estudantes cumprirem o restante da carga horária 
decorrente da curricularização da extensão, ou seja, outras 150 horas. Esta carga horária 
também pode ser cumprida em até 50% em projetos e programas de outros cursos da 
FURG, outras IES ou outras instituições – desde que adequadamente comprovada a 
participação discente como agente executor da ação de extensão. 

Os projetos e programas de extensão desenvolvidos no Curso de Relações 
Internacionais atenderão ao PDI da FURG de modo que contribuam para a formação cidadã 
de todas as pessoas envolvidas, da transformação da realidade social, da produção 
compartilhada dos saberes e práticas em prol da emancipação dos sujeitos envolvidos; com 
caráter interdisciplinar e indissociável entre ensino e pesquisa. Além disso, tomarão como 
elementos centrais os conteúdos das disciplinas do Eixo de Formação Estruturante e do 
Eixo de Formação Interdisciplinar da área de Relações Internacionais, conforme indicado 
nas Diretrizes Curriculares Nacionais (Art. 5º, I e II - RESOLUÇÃO N º 4, DE 4 DE 
OUTUBRO DE 2017, MEC). 
Dentre elas, destaca-se: Teorias das Relações Internacionais; Política Externa; Ciência 
Política; Políticas Públicas; Direito Internacional e Direitos Humanos. 

 
 

5.2 Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de 
extensão (Art. 5, II): 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas de Extensão I 



Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 3º ciclo 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para 
componentes com 100% da carga horária de extensão). 

Ementa: Conceito de extensão e sua função na Universidade e na sociedade 
brasileira. Planejamento e implementação de projetos de extensão universitária. 

Carga horária total: 5 créditos - 75 horas/relógio 

Carga horária de extensão: 5 créditos - 75 horas/relógio 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas de Extensão II 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 4º ciclo 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para 
componentes com 100% da carga horária de extensão). 

Ementa: Execução de projetos de extensão. Avaliação dos projetos. Socialização 
dos resultados. 

Carga horária total: 5 créditos - 75 horas/relógio 

Carga horária de extensão: 5 créditos - 75 horas/relógio 

 
                   ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

A presente proposta de alteração curricular se aplicará aos estudantes ingressantes 
no curso a partir do ano letivo de 2022 – conforme documento anexo que comprova o 
interesse das/dos discentes em migrar para o novo currículo. Nesse sentido, as turmas que 
ingressaram anteriormente continuaram no QSL antigo. Desse modo, a oferta será conforme 
indicado na tabela abaixo. 

 

Migração de QSLs 

Oferta 2023/1 

1º ciclo Novo QSL 3º ciclo Novo QSL 5º ciclo Antigo QSL 7º Ciclo 
Antigo QSL 

Oferta 2023/2 

2º ciclo Novo QSL 4º ciclo Novo QSL 6º ciclo Antigo QSL 8º Ciclo 
Antigo QSL 

Oferta 2024/1 

1º ciclo Novo QSL 3º ciclo Novo QSL 5º ciclo Novo QSL 7º Ciclo 
Antigo QSL 

Oferta 2024/2 

2º ciclo Novo QSL 4º ciclo Novo QSL 6º ciclo Antigo QSL 8º Ciclo 
Antigo QSL 

Oferta 2025/1 

Toda oferta do novo 
QSL 



 
A oferta de disciplinas, semestre a semestre ficará conforme as tabelas abaixo. 

2023/0
1 

1º Ciclo 3º Ciclo 5º Ciclo 7º Ciclo 

Esp. Fins 
(06673) 

Espec
. 

I Inglês Ins.
 Lei. 
(06675) 

Introduçã
o 
Comércio 
(07332) 

a
o 
Exterio
r 

Pesquisa 
Relações 
Internacionai
s (08357) 

em 
 

I 

Introd. a Economia 
(07240) 

História do 
Pensamento 
Econômico (7300) 

Fundamentos 
Jurídico-Políticos 
da 
Integração (08342) 

 

Metodologia 
aplicada às 
RI 

Ciência Política Instituições 
Jurídico- Políticas 
de Direito 
Público I (08343) 

Introdução às RI Te. Ge. Re. In. II Organizaçõe
s 
Internacionai
s (08344) 

Noções de
 Direito 
Privado 

Práticas de 
Extensão I 

Instituições 
Jurídico- Políticas 
de Direito 
Privado (08345) 

 
 
 

2023/0
2 

2º Ciclo 4º Ciclo 6º Ciclo 8º Ciclo 

Esp. Fins Espec. II 
(06674) 

Compreensão 
 e 
Expressão Oral em 
Língua
 Ingles
a (06676) 

Economia Brasileira 
(07333) 

Pesquisa
 e
m Relações 
Internacionais  II 
(08365) 

Teoria
 Econômic
a (07077) 

Economia 
Internacion
al 
(07331) 

Diplomacia (08350)  

Introdução à 
Ciência Política 

Políticas Públicas Instituições 
Jurídico- Políticas 
de Direito Público II 
(08351) 

Te. Ge. Re. In. I Geopolítica Direitos Humanos 
e Sistemas de 
Justiça 
Internacional 
(08352) 

Direito Const. p/as 
Relações 
Internacionais 

Direito Internacional 
Público 

Fundamentos de 
Direito 
Internacional 
Privado (08353) 

Hist. Rel. Int. II Práticas de 
Extensão 
II 

 

Hist. Rel. Int. I 



 

2024/0
1 

1º Ciclo 3º Ciclo 5º Ciclo 7º Ciclo 

Esp. Fins 
(06673) 

Espec
. 

I Inglês Ins.
 Lei. 
(06675) 

Integração Regional Pesquisa 
Relações 
Internacionai
s 
(08357) 

em 
 

I 

Introd. a   
Economia 

História do Segurança  

(07240) Pensamento 
Econômico (7300) 

Internacional 

Metodologia 
aplicada às 
RI 

Ciência Política Política 
Brasileira 
I 

Externa 

Introdução às RI Te. Ge. Re. In. II Direito Internacional 

  dos Direitos 

  Humanos 

Noções de
 Direito 
Privado 

Práticas de 
Extensão I 

Cont. Inter. Contem. 

Hist. Rel. Int. I  

 

2024/0
2 

2º Ciclo 4º Ciclo 6º Ciclo 8º Ciclo 

Esp. Fins   Espec.   
II 

Compreensão e Economi
a 

Brasileira Pesquisa em 

(06674) Expressão Oral   
em 

(07333)  Relações  

 Língua Inglesa   Internacionais II 

 (06676)   (08365)  

Teoria
 Econômic
a 

Economia Projeto de TCC  



 

(07077) Internacion
al (07331) 

 

Introdução à 
Ciência 
Política 

Políticas Públicas Política Externa 
Brasileira II 

Te. Ge. Re. In. I Geopolítica Organizações
 
e Regimes 
Internacionais 

Direito Const. p/as 
Relações 
Internacionais 

Direito Internacional 
Público 

América
 Latina
: contextos e 
relações 
internacionais 

Hist. Rel. Int. II Práticas de 
Extensão II 

 

 
Em 2023/02 será a última oferta do atual QSL, de modo que no ano letivo de 

2024 será realizada oferta exclusivamente do novo currículo, conforme QSL abaixo 
(disciplinas obrigatórias e optativas). 

As/Os discentes que não conseguirem integralizar o QSL em vigor até a data  
estabelecida pelo plano de extinção, final de 2023, migrarão obrigatoriamente para a 
atual proposta do curso no início de 2024. Essa migração será levada a cabo 
através do processo de equivalência entre disciplinas do antigo para o novo QSL. 

 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 

 

Requisitos Carga horária do 
QSL antigo 

Carga horária 
QSL novo 

Disciplinas obrigatórias 2820 2340 

Disciplinas optativas (mínima) 600 480 

Atividades Complementares 300 120 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) - - 

Componentes de Extensão - 150 

Atividades de Extensão - 150 

Carga Horária total do curso 3120 2940 

 
 


